
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 
 

 
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 08.05.2008, поданное ООО «Макситехнология», Россия (далее – 

заявитель), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака "МАКСИ" 

по свидетельству №275618 в связи с его неиспользованием, при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака "МАКСИ" произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 24.09.2004 за №275618 в отношении товаров и услуг 06, 19, 20, 31, 24, 35, 

39 и 43 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства, на имя ООО 

"Златоград", Россия (далее – правообладатель). Роспатентом 22.11.2006 был 

зарегистрирован договор № РД0014396 об уступке товарного знака в отношении 

услуг 35 и 43 классов МКТУ (с выдачей нового свидетельства № 316899). Срок 

действия – до 23.09.2012. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

"МАКСИ" по свидетельству №275618 поступило в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 07.06.2008 в связи с 

неиспользованием знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса. Заявление подано в отношении товаров и услуг 19 и 37 классов МКТУ. 

В адрес правообладателя (ООО "Златоград", 02125, г. Киев, пр-кт Алишера 

Навои, 76, Украина) и его представителя (Соловьевой С.А., 04215, Украина, г. 

Киев, ул. Тимошенко, д. 11, кв. 107) в установленном порядке были направлены 

уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам. 



2 

  

В заявлении указано, что заинтересованность в его подаче обусловлена 

наличием поданной заявки № 2007735986/71 на регистрацию товарного знака 

"МАКСИ/MAXI" в отношении товаров и услуг 18 и 37 классов МКТУ. На 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 14.05.2009, 

лицом, подавшим заявление, были представлены дополнительные пояснения 

заинтересованности в подаче указанного заявления: 

- рекламная листовка и буклет [1]; 

- копия договора участия в выставке [2]; 

- копия договоров по рекламе [3]; 

- сертификат [4]. 

Материалы [1-4] свидетельствуют о заинтересованности лица, подавшего 

заявление, в досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №275618 в отношении товаров 19 класса МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства.  

Относительно услуг 37 класса МКТУ, в отношении которых лицом, 

подавшим заявление, испрашивается досрочное прекращение правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 275618, следует отметить, что такие услуги 

отсутствуют в перечне свидетельства №275618, в связи с чем в этой части 

заявление не может быть рассмотрено. 

Ввиду вышеизложенного заявление от 08.05.2008 рассматривалось по 

существу в отношении товаров 19 класса МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. 

Изучив материалы дела и заслушав стороны, Палата по патентным спорам 

установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 08.05.2008 включает Кодекс, 

Закон Российской Федерации “О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров” от 23.09.92 №3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, введенным в действие с 27.12.2002 (далее - Закон) и вышеуказанные 

Правила. 



3 

  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 



4 

  

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака 

уведомляет Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, 

имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющем его существа, других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьей 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов знака, не меняющем его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 08.05.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки №2002719677/50 и Госреестре. 

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления правообладателю и 

его представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о заявлении от 08.05.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 275618.  

Поскольку на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель товарного знака «МАКСИ» отсутствовал, а также отзыва по 

мотивам заявления не представил, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании товарного знака по свидетельству № 275618 в отношении 

товаров 19 класса МКТУ, в установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок, 

и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 08.05.2008.  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 08.05.2008, досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №275618, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 



5 

  

Форма №  81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

 

 (511)  

06 - алюминиевая проволока, алюминиевая фольга, алюминий, анкерные плиты, анкеры, 
проволока для антенн, антифрикционный сплав белый, арматура для трубопроводов 
для сжатого воздуха металлическая, арматура строительная металлическая, 
армирующие материалы для бетона металлические, армирующие материалы для 
приводных ремней металлические, армирующие материалы для труб, трубопроводов 
металлические, армирующие материалы строительные металлические, столбы 
металлические для афиш, баббит, бакены несветящиеся металлические, баки 
металлические, балки металлические, балки промежуточные [вспомогательные, 
поперечные] двутавровые металлические, баллоны для жидкого топлива 
металлические, баллоны [резервуары металлические] для сжатых газов или жидкого 
воздуха, баллоны для сжатых газов или жидкого воздуха металлические, банки 
металлические [для хранения продуктов], барабаны намоточные для гибких труб, 
шлангов немеханические металлические, барабаны намоточные для гибких труб, 
шлангов немеханические металлические, бассейны плавательные [конструкции 
металлические], башни силосные металлические, бегунки для раздвижных дверей 
металлические, бериллий, армирующие материалы металлические для бетона, 
опалубки металлические для бетона, бидоны металлические [для растительного 
масла], блеск свинцовый [руда], блоки металлические [за исключением деталей 
машин], блоки оконные, блюмы, используемые в металлургии, болванки из обычных 
металлов, болванки стальные, используемые в металлургии, болты металлические, 
болты с проушиной, краны металлические для бочек, обручи металлические для 
бочек, подставки, опоры, стойки металлические для бочек, бочки металлические, 
бочки причальные металлические, обручи металлические для бочонков, бочонки 
металлические, браслеты опознавательные для больниц металлические, бронза, 
памятники надгробные, надгробия из бронзы, художественные изделия из бронзы, 
броня, броня [покрытия], бруски для дорожных покрытий металлические, бубенчики, 
бубенчики для животных, бугели металлические, будки телефонные металлические, 
буи несветящиеся металлические, буквы и цифры [из обычных металлов], за 
исключением типографских, бункера загрузочные металлические [немеханические], 
бункера металлические, бурые железняки, затворы металлические для бутылок, 
колпачки укупорочные, крышки, кронен-пробки металлические для бутылок, бюсты 
из обычных металлов, ванадий, ванны для птиц [конструкции металлические], 
сооружения металлические для паркования велосипедов, вентили водопроводных 
труб металлические, вентили металлические [за исключением деталей машин], 
трубопроводы металлические для вентиляционных установок, верстаки [с тисками] 
металлические, вертушки неавтоматические, крючки вешалок для одежды 
металлические, вешалки для одежды металлические, винты зажимные металлические 
для канатов, тросов, винты металлические, водопроводные трубы металлические, 
водосточные желоба металлические, кольца, хомуты металлические для крепления 
водосточных труб, водосточные трубы металлические, баллоны [резервуары 
металлические] для сжатых газов или жидкого воздуха, арматура металлическая для 
трубопроводов для сжатого воздуха, вольеры металлические, вольфрам, воронки 
загрузочные металлические [немеханические], упоры, ограничители металлические 



6 

  

для ворот, ворота [входы] металлические, втулки [скобяные изделия], входы [ворота, 
двери] металлические, вывески металлические, выключатели кнопочные 
металлические, вышки для прыжков в воду металлические, габариты погрузки для 
железнодорожных вагонов металлические, гаечные ключи металлические, баллоны 
[резервуары металлические] для жидкого воздуха или сжатых газов, гайки 
металлические, галенит, гафний, гвозди, гвозди без шляпки, гвозди [шипы] на обуви, 
гвозди обивочные, проволочные, гвозди-шпильки, германий, барабаны намоточные 
немеханические металлические для гибких труб, элементы строительные 
металлические [накладки стыковые, разжелобки, ендовы] для гидроизоляции, 
элементы [накладки стыковые, бортики, уголки] металлические для гидроизоляции 
крыш, гробницы металлические, фурнитура металлическая, окантовки и подобные 
детали металлические для гробов, ремни для транспортировки грузов, стропы 
металлические для транспортировки грузов, губки тисков металлические, скобы, 
сетки для удаления грязи с подошв обуви у дверей, окантовки, скрепления стальные 
для дверей, упоры, ограничители металлические для дверей, устройства 
[неэлектрические] для закрывания дверей, устройства [неэлектрические] для 
открывания дверей, двери [входы] металлические, двери металлические, ролики, 
колесики, бегунки металлические для раздвижных дверей, дверные задвижки, засовы, 
дверные звонки, колокольчики неэлектрические, дверные коробки, рамы 
металлические, дверные молотки, дверные перемычки металлические, дверные 
приборы металлические, дверные ручки металлические, дверные таблички 
металлические, дверные упоры, ограничители металлические, дверные филенки, 
коробки металлические для денег, шкатулки металлические для денег, шкатулки с 
обеспечением сохранности денег, ограждения защитные металлические для деревьев, 
дефлекторы на дымовых трубах металлические, номера домов несветящиеся 
металлические, защитные направляющие [ограждения] металлические для дорог, 
материалы металлические для канатных дорог [фуникулеров], тросы, канаты для 
подвесных дорог, дорожные знаки несветящиеся немеханические металлические, 
бруски, плитки, шашки металлические для дорожных покрытий, доски 
мемориальные металлические, доски мемориальные металлические [для надгробий], 
клапаны металлические дренажных труб, дренажные трубы металлические, колпаки, 
дефлекторы, зонты металлические на дымовых трубах, дымовые трубы 
металлические, дымоходы металлические, ендовы [элементы для 
гидроизоляции]строительные металлические, жалюзи металлические, 
железнодорожные стрелки, стрелочные переводы, железнодорожные шпалы 
металлические, зажимы для канатов [тросов] и труб металлические, зажимы для 
канатов [тросов] металлические, зажимы металлические, заклепки металлические, 
задвижки, язычки для замков, замки висячие, замки для канатов неэлектрические 
металлические, замки для коробок, ящиков металлические, замки для приводных 
ремней металлические, замки для сумок, портфелей и т.п. металлические, замки для 
транспортных средств металлические, замки металлические [за исключением 
электрических], замки пружинные, западни для диких животных, запоры дверные 
[неэлектрические], запоры для коробок, ящиков металлические, запоры для сумок, 
портфелей и т.п. металлические, запоры металлические [за исключением 
электрических], запоры пружинные, заслонки защитные для печей, заслонки 
металлические [за исключением деталей машин], засовы, засовы дверные, затворы 
для бутылок металлические, затворы для контейнеров, сосудов, резервуаров 
металлические, затворы для коробок, ящиков металлические, затычки для стенных 
отверстий металлические, затычки металлические, защелки металлические, защитные 
направляющие [ограждения] для дорог металлические, ограждения для деревьев 
металлические, защитные экраны, щиты, заслонки, звенья натяжные соединительные, 
звенья соединительные для цепей металлические, зонты на дымовых трубах 
металлические, творила металлические для известкового [строительного] раствора, 



7 

  

кабинки [для переодевания] металлические, кабины для распыления красок 
металлические, кабины телефонные металлические, кадмий, решетки металлические 
для каминов, материалы металлические для канатных дорог [фуникулеров], зажимы, 
винты зажимные металлические для канатов, зажимы, скобы, хомуты металлические 
для труб и канатов, замки, сцепки металлические для канатов, наконечники 
металлические для канатов, соединения металлические для канатов, канаты для 
подвесных дорог, тельферов, канаты металлические, капканы для диких животных, 
каркасы для оранжерей, теплиц металлические, каркасы строительные 
металлические, обломы карнизов металлические, карнизы металлические, катки 
[конструкции металлические], керметы, клапаны водопроводных труб 
металлические, клапаны дренажных труб металлические, клапаны металлические [за 
исключением деталей машин], клинья, ключи, кольца металлические для ключей, 
ключи гаечные металлические, кнопки металлические, кобальт [необработанный], 
кузнечные изделия для ковки лошадей, когти монтерские, кокили [литейное 
производство], чеки [разводные] для колес, колесики для кроватей металлические, 
колесики для мебели металлические, колесики для раздвижных дверей 
металлические, коллекторы металлические для трубопроводов, крышки 
металлические для смотровых колодцев, колокола, колокольчики, колокольчики 
дверные неэлектрические, колокольчики для животных, колонны для сооружений, 
конструкций металлические, колпаки на дымовых трубах металлические, колпачки 
укупорочные металлические, колпачки укупорочные металлические для бутылок, 
колышки для палаток металлические, кольца уплотнительные, предохранительные на 
рукоятках [ручках] инструментов и т.п. металлические, кольца упорные 
металлические, колючая проволока, консервные банки металлические, ниппели 
шприцев для консистентной смазки, консоли строительные металлические, затворы 
металлические для контейнеров, контейнеры для упаковки металлические, 
контейнеры для хранения кислот металлические, контейнеры металлические [для 
хранения и транспортировки], контейнеры плавучие металлические, контррельсы, 
корзины металлические, коробки из обычных металлов, коробы металлические для 
пищевых продуктов, косоуры лестниц металлические, рукоятки, ручки 
металлические для кос, крюки металлические для котелков, кошки для лазания на 
столбы для альпинистов, кабины металлические для распыления красок, кремнистый 
чугун, крепи водонепроницаемые, крепи для нефтяных скважин металлические, 
кольца, хомуты металлические для крепления труб [водосточных], крючки 
металлические [скобяные изделия] для крепления шифера, шиферной плитки, крицы, 
используемые в металлургии, ролики, колесики металлические для кроватей, 
фурнитура металлическая для кроватей, кровельные покрытия металлические, кровли 
металлические, кронен-пробки металлические, крышки металлические люков, лазов, 
крюки для крепления шифера, шиферной плитки металлические [скобяные изделия], 
крючки [скобяные изделия], крючки ветровые оконные металлические, крючки 
вешалок для одежды металлические, лагери для бочек металлические, латунь, 
необработанная или частично обработанная, легированные стали, формы 
металлические для льда, ленты [лямки, стропы] для транспортировки грузов и 
погрузочно-разгрузочных работ металлические, натяжные устройства [звенья 
натяжные соединительные] для лент металлических, ленты обвязочные 
металлические, натяжные устройства [звенья натяжные соединительные] для лент 
стальных, леса [строительные] металлические, косоуры, тетивы лестниц 
металлические, ступени лестниц металлические, лестницы металлические, лестницы 
приставные металлические, лимониты, столбы, мачты, опоры для линий 
электропередач металлические, листовая сталь, листовая сталь луженая, упаковки из 
листовой стали луженой, листовой металл, листы стальные, литейные формы 
металлические, литейные формы постоянные, литье стальное, ловушки для диких 
животных, лотки металлические, крышки металлические для люков, магний, 



8 

  

марганец, мачты для линий электропередач металлические, мачты металлические, 
ролики, колесики металлические для мебели, фурнитура металлическая для мебели, 
мебельная фурнитура или фитинги строительные из нейзильбера, медная проволока 
неизолированная, мемориальные доски металлические, металл белый, 
металлокерамические материалы, сплавы из обычных металлов, молибден, 
молибденовая сталь, монументы металлические, муфты [скобяные изделия], муфты 
соединительные для труб металлические, навесы [строительные конструкции] 
металлические, нагели [скобяные изделия], наковальни, наковальни [портативные], 
наковальни с рогами, напорные трубопроводы [металлические], наручники, 
нейзильбер, фитинги строительные или фурнитура мебельная из нейзильбера, 
несгораемые шкафы, опалубки, облицовки, крепи, обшивки металлические для 
нефтяных скважин, никель, ниобий, рукоятки, ручки металлические для ножей, 
обвязочные нити для сельскохозяйственных целей металлические, обвязочные нити 
металлические, обвязочные средства для снопов металлические, обвязочные средства 
металлические, облицовки для стен строительные металлические, обручная сталь, 
панели металлические для обшивки стен, обшивка для нефтяных скважин 
металлическая, стержни для ограничителей металлических, олово, сплавы с 
серебряным покрытием на основе олова, оловянная посуда, оловянная фольга, 
опилки металлические, опоры металлические, отливки стальные, проволока 
металлическая для мягкой пайки, проволока металлическая для твердой пайки, 
палисады металлические, сооружения металлические для паркования велосипедов, 
переборки металлические, переводы стрелочные железнодорожные, перекрытия 
металлические, петли металлические, пирофорные [самовоспламеняющиеся] 
металлы, шкафы металлические для пищевых продуктов [мяса], плавучие причалы 
для швартования судов металлические, пластинки для подклинивания, пластины 
номерные регистрационные металлические, пластины опознавательные 
металлические, пластины стальные, платформы погрузочные металлические, 
платформы сборные металлические, пломбы свинцовые, полосы стальные, плитки 
металлические для полов, полы из металлических плиток, порталы металлические, 
припои твердые, припой золотой, припой серебряный, причалы плавучие для 
швартования судов металлические, резервуары металлические, материалы 
металлические для рельсовых путей железных дорог, накладки стыковые для 
рельсов, рельсы металлические, ремни для транспортировки грузов и погрузочно-
разгрузочных работ, рессоры [скобяные изделия], руды металлические, руды 
хромовые, рукоятки для инструментов металлические, рукоятки для метел, швабр, 
половых щеток металлические, рым-болты, сваи шпунтовые металлические, прутки 
металлические для твердой пайки и сварки, сейфы, серьги металлические, сетки 
металлические, силки для диких животных, слитки из обычных металлов, слябы 
стальные, сопла металлические, сосуды для жидкого топлива металлические, сплавы 
обычных металлов, ставни металлические, стали легированные, стальные шары, 
шарики, станиоль, стартовые площадки металлические, статуи из обычных металлов, 
статуэтки из обычных металлов, тантал [металл], тексы, телеграфные столбы 
металлические, теплицы переносные металлические, титан, ткани проволочные 
металлические, томпак, наконечники металлические для тростей прогулочных, 
зажимы, винты зажимные для троссов металлические, наконечники металлические 
для тросов, тросы подвесных дорог, тельферов, тросы металлические, тумбы для 
швартования металлические, турникеты неавтоматические, уголки металлические, 
уголки [элементы для гидроизоляции крыш] металлические, упаковки из жести, 
луженой листовой стали, ферровольфрам, ферромолибден, ферросилиций, 
ферротитан, феррохром, фланцы металлические, флюгеры металлические, фольга 
металлическая для обертывания и упаковки, форсунки металлические, хром, 
художественные изделия из обычных металлов, чаны металлические, чеки 
металлические, шарики стальные, шарниры металлические, шесты металлические, 



9 

  

шинное железо, шурупы металлические, язычки замков, якоря. 
20 - багеты рам для картин, баки неметаллические, бамбуковые изделия, прищепки, 

зажимы для белья, полки для библиотек, занавеси декоративные из бисера, бобины 
деревянные для ниток, тесьмы и т.д., болты неметаллические, больничные кровати, 
бордюры из пробковой коры, бочарные доски [клепки], краны неметаллические для 
бочек, обручи неметаллические для бочек, подставки, опоры, стойки, лагери 
неметаллические для бочек, бочки для декантации вина [деревянные], бочки 
неметаллические, бочки причальные неметаллические, браслеты опознавательные 
для больниц, затворы неметаллические для бутылок, колпачки, крышки, кронен-
пробки укупорочные неметаллические для бутылок, пробки для бутылок, ящики с 
перегородками для бутылок, буфеты, буфеты [столики] передвижные [мебель], бюро 
[мебель], бюсты из дерева, воска, гипса или пластмасс, бюсты, используемые при 
пошиве одежды, валики для поддерживания подушек, веера, вентили водопроводных 
труб пластмассовые, вентили неметаллические [за исключением деталей машин], 
верстаки, верстаки [с тисками] неметаллические, вешалки для одежды [мебель], 
вешалки для одежды [плечики], вешалки для одежды [крючки неметаллические], 
вешалки для шляп, винты неметаллические, витрины, витрины [мебель], витрины для 
газет, покрытия съемные для водопроводных раковин, клапаны, вентили 
пластмассовые водопроводных труб, статуи из дерева, гипса, пластмасс или воска, 
художественные изделия из дерева, гипса, пластмасс или воска, восковые фигуры, 
вощина искусственная для ульев, вывески деревянные или пластмассовые, пяльцы, 
рамки для вышивания, габариты погрузки для железных дорог неметаллические, 
гайки неметаллические, гардеробы, завязки для гардин, кольца для гардин, крючки 
для гардин, направляющие для гардин, ролики для гардин, барабаны 
неметаллические для гибких труб, подставки для цветочных горшков, гробы, 
фурнитура, окантовки неметаллические для изготовления гробов, дверные приборы 
неметаллические, дверные таблички неметаллические, дверцы для мебели, полоски 
из дерева, диваны, доски для ключей, ларцы, шкатулки, футляры, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, для драгоценностей, древки знамен, 
жардиньерки, жерди (подпорки для растений), когти животных, копыта животных, 
чучела животных, коробки [спальные места, конуры] для домашних животных, 
резервуары, сосуды неметаллические для жидкого топлива, подставки для журналов, 
заглушки для стенных отверстий неметаллические, заглушки неметаллические, 
задвижки неметаллические, зажимы для белья, зажимы для канатов [тросов] или труб 
пластмассовые, заклепки неметаллические, заменители панцирей черепах, замки для 
транспортных средств неметаллические, замки неметаллические [за исключением 
электрических], захваты [держатели], за исключением текстильных, для занавесей, 
карнизы для занавесей, кольца для занавесей, крючки для занавесей, ролики для 
занавесей, номера зданий несветящиеся неметаллические, зеркала, стекло 
посеребренное для изготовления зеркал, золотники неметаллические [за 
исключением деталей машин], стойки для зонтов, творила неметаллические для 
известкового [строительного] раствора, каминные экраны, решетки, камыш [изделия 
из камыша], зажимы, скобы, хомуты пластмассовые для труб или канатов, рамы для 
картин, картотечные шкафы, полки для картотечных шкафов, китовый ус, 
необработанный или частично обработанный [изделия из китового уса], клапаны 
дренажных труб пластмассовые, клапаны неметаллические [за исключением деталей 
машин], колесики для кроватей неметаллические, колесики для мебели 
неметаллические, колыбели, колышки для палаток неметаллические, колышки 
неметаллические, комоды, затворы неметаллические для контейнеров, контейнеры 
для упаковки пластмассовые, контейнеры неметаллические [для хранения и 
транспортировки], конторки, конторская мебель, кораллы [изделия из кораллов], 
корзины большого размера с ручками, корзины для хлеба пекарские, корзины 
неметаллические, корзины неметаллические плоские [подносы неметаллические], 



10 

  

кормушки в стойле, коробки деревянные или пластмассовые, коробки-гнезда для 
домашней птицы, рукоятки, ручки неметаллические для кос, кресла, кресла 
парикмахерские, кровати, матрацы пружинные для кроватей, кроватки плетеные для 
новорожденных, шкафы для лекарств, пруты для лестниц, лестницы приставные 
деревянные или пластмассовые, люльки, манежи для детей, манекены, массажные 
столы, матрацы, материалы для кроватей пружинные, матрацы надувные, за 
исключением медицинских, матрацы, наполненные водой, за исключением 
медицинских, мебель, дверцы для мебели, перегородки, стенки деревянные для 
мебели, подголовники для мебели, подставки для мебели, полки для мебели, мебель 
конторская, деревянная, школьная, металлические сиденья, рукоятки, ручки 
неметаллические для метел, мешки спальные туристские, мобайлы [абстрактные 
скульптуры с подвижными деталями], морская пенка, нагели неметаллические, 
соломинки для дегустации напитков, рукоятки, ручки, неметаллические для ножей, 
чехлы для одежды, окантовка для гробов неметаллическая, оконные приборы 
неметаллические, оленьи рога [изделия из оленьих рогов], пальма ротанговая, 
перламутр, необработанный или частично обработанный, письменные столы, столы 
для пишущих машин, украшения из пластмасс для пищевых продуктов, шкафы 
неметаллические для пищевых продуктов [мяса], плавучие контейнеры 
неметаллические, планки рам для картин, пластинки янтарные, платформы для 
погрузочных работ неметаллические, плетеные изделия из соломы, за исключением 
циновок, поддоны для погрузочных работ неметаллические, поддоны для 
транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ, подушки, подушки 
диванные, валики для поддерживания подушек, постельные принадлежности, за 
исключением белья, почтовые ящики, за исключением изготовленных из металлов и 
камня, прилавки, прищепки, пюпитры, раковины [изделия из раковин], раковины 
устриц, затворы неметаллические для резервуаров, резервуары для жидкого топлива, 
резервуары для упаковки пластмассовые, решетки для сена в стойле, столы для рубки 
мяса, стойки для ружей, рукоятки для метел, швабр, половых щеток 
неметаллические, садки для рыбы, секретеры, сепиолит [изделия из сепиолита], 
сиденья, сиденья металлические, скамеечки [для ног], скамьи [мебель], скворечники, 
слоновая кость, необработанная или частично обработанная, слоновая кость 
растительная, соты для ульев, софы, стеллажи, диски, тарелки [нетекстильные] как 
стенные украшения, крышки столов, столы для рисования, черчения, столы 
сервировочные, стулья, судовые трапы передвижные для пассажиров 
неметаллические, табуреты, тахты, тележки [мебель], тростник [сырье для плетения], 
тростник [изделия из [индийского] тростника], клапаны, вентили пластмассовые 
водопроводных труб, клапаны пластмассовые дренажных труб, цистерны 
неметаллические, чаны неметаллические, шезлонги, шесты неметаллические, шкафы 
с отделениями, барабаны намоточные немеханические неметаллические для шлангов, 
шпильки неметаллические, штифты неметаллические, шторы внутренние, шурупы 
неметаллические, этажерки, этажерки для цветов, янтарные стержни, пластинки, 
янтарь, ясли в стойле, ящики выдвижные, ящики деревянные или пластмассовые 
неметаллические, ящики почтовые. 

21 - абразивные подушечки кухонные, ампулы стеклянные [сосуды], аэрозольные 
устройства [баллоны], за исключением медицинских, баллоны стеклянные [сосуды], 
банки стеклянные, банки [для лекарств, химикалий] стеклянные, безделушки 
китайские из фарфора, приспособления для сушки белья, курильницы для 
благовоний, подставки [столовая утварь] для блюд, блюда бумажные, блюда, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, блюдца, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, бокалы, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, бонбоньерки, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, держатели кисточек для бритья, кисточки для бритья, щеточки для бровей, 
вешалки-растяжки для брюк, прессы гладильные для брюк, приспособления 



11 

  

[раздаточные устройства] для выдачи туалетной бумаги, бумажные блюда, тарелки, 
бумажные подносы бытовые, бутыли, бутыли оплетенные, бутыли охлаждающие, 
приспособления для открывания бутылок, подогреватели неэлектрические бутылок с 
сосками для детского питания, бутылки [для лекарств, химикалий] стеклянные, 
бюсты из фарфора, керамики или стекла, вазы большие настольные [для обеденного 
стола], за исключением изготовленных из благородных металлов, вазы, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, ванночки для птиц, ванны 
детские переносные, варочные аппараты для обработки пищевых продуктов под 
давлением неэлектрические, вата стеклянная, за исключением используемой для 
изоляции, вафельницы неэлектрические, ведра для льда, ведра для угля, ведра из 
тканей, вертела металлические, вешалки для полотенец, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, вешалки-растяжки для брюк, вешалки-
растяжки для одежды, вешалки-растяжки для рубашек, сифоны для воды 
газированной, волокно стальное для чистки, волос для щеточных изделий, вольеры 
для птиц, воронки, выбивалки для ковров, вывески из фарфора или стекла, 
приспособления для сохранения формы, прессы для галстуков, гладильные доски, 
чехлы для гладильных досок, гладильные прессы для брюк, глиняная посуда, горшки, 
крышки для горшков, горшки для цветов, горшки ночные, горшочки для клея, 
графинчики [для уксуса, масла], за исключением изготовленных из благородных 
металлов, графины, подставки, за исключением бумажных и столового белья, для 
графинов, гребни, гребни для животных, гребни электрические, принадлежности 
[неэлектрические] для снятия грима, подставки, держатели для губок, дверные ручки 
из фарфора, дезодораторы для индивидуального пользования, держатели для губок, 
держатели для мыла, держатели для цветов и растений в цветочных композициях, 
держатели кисточек для бритья, доски для резки кухонные, доски для резки хлеба, 
доски стиральные, дуршлаги, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, пульверизаторы для духов, дымопоглотители бытовые, емкости бытовые 
или кухонные, за исключением изготовленных из благородных металлов, емкости 
кухонные, за исключением изготовленных из благородных металлов, емкости 
термоизолированные для пищевых продуктов, жаровни [кухонная утварь], желоба 
водопойные, кормушки для животных, щетки и кисти из щетины животных, замша 
для чистки, запоры для крышек кастрюль, сита [бытовые] для золы, зубные щетки, 
зубные щетки электрические, зубочистки, подставки, держатели, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, для зубочисток, измельчители [мельницы, 
дробилки, смесители] бытовые неэлектрические, канделябры [подсвечники], за 
исключением изготовленных из благородных металлов, кастрюли, кастрюли-
скороварки для приготовления пищи под давлением неэлектрические, кашпо, за 
исключением бумажных, бюсты из фарфора, стекла или керамики, статуи из 
фарфора, стекла или керамики, статуэтки из фарфора, стекла или керамики, 
художественные изделия из фарфора, стекла или керамики, керамические изделия 
бытовые, кисти из щетины животных, клееварки, клетки для домашних животных, 
кожа для полирования, колбы стеклянные [сосуды], колодки для растяжки, расправки 
обуви, кольца маркировочные для домашней птицы, кольца маркировочные для птиц, 
формы для выпечки кондитерских изделий, щетки для чистки контейнеров, копилки 
неметаллические, корзины [корзинки] бытовые, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, кормушки, кормушки для животных, коробки для денег 
неметаллические, коробки для чая, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, коробки стеклянные, корыта для стирки, косметические принадлежности, 
котелки, котелки [глиняные, с ручкой], крышки для котелков, котелки солдатские, 
котлы, перколяторы неэлектрические для кофе, фильтры неэлектрические для кофе, 
кофейники неэлектрические, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, кофемолки ручные, кремнезем [частично обработанный], за исключением 
используемого для строительных целей, кружки пивные, кружки пивные [с 



12 

  

крышкой], за исключением изготовленных из благородных металлов, кружки, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, крысоловки, крышки для 
масленок, крышки для посуды, крышки для сырниц, крючки для застегивания 
пуговиц [обуви, перчаток и т.п.], кубки, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, кувшины, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, курильницы для благовоний, щетки для чистки ламповых стекол, ледники 
портативные неэлектрические, лейки [для орошения, поливки], насадки для леек [для 
орошения, поливки], ливеры [для взятия пробы вина], соковыжималки для лимонов, 
ловушки для насекомых, ложки разливальные, лопатки [столовые принадлежности], 
лопатки для тортов, лотки для собирания крошек, лотки с подстилками [для 
домашних животных], масленки, тряпки для удаления пыли с мебели, мельницы 
бытовые ручные, мельницы для перца ручные, подставки для меню, металлические 
мочалки для чистки [кухонной посуды], металлические скребки для полов, 
металлические тампоны, подушечки для чистки, метелки перьевые, метлы, метлы 
механические, мешалки [для эмульгирования] неэлектрические бытовые, миски, 
мозаики стеклянные, за исключением строительных, пластины, препятствующие 
переливанию через край при кипячении молока, мороженицы [металлические], 
мочалки для чистки [кухонной посуды] металлические, ящики, урны для мусора, 
мухоловки, держатели, подставки для мыла, приспособления [раздаточные 
устройства] для выдачи мыла, мыльницы, мышеловки, термоизолированные сосуды 
для напитков, насадки для наливания, насадки шлангов для орошения, поливки, 
ловушки для насекомых, несессеры [корзины] для пикников [с набором посуды], 
несессеры для туалетных принадлежностей, подставки [для сервировки стола] для 
ножей, носики для наливания, аппараты неэлектрические для обжаривания в масле, 
подносы для овощей, стекла для окон транспортных средств, посуда из окрашенного 
стекла, опаловое стекло, опрыскиватели, опрыскиватели [для поливки цветов и 
растений], оросительные устройства, оросительные устройства [для поливки цветов и 
растений], устройства [водяные] для орошения ротовой полости, отходы шерстяные 
для чистки, уборки, перчатки для полирования, песочные часы, сосуды для питья, 
подносы для овощей, подносы для чашек, рюмок и т.п., за исключением 
изготовленных из благородных металлов, розетки, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, для подсвечников, подставки для цветов и растений в 
цветочных композициях, подставки для яиц, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, полотеры неэлектрические, порошок стеклянный для 
украшений, посуда фаянсовая, посуда хрустальная, посуда, за исключением 
изготовленной из благородных металлов, посуда столовая [за исключением ножей, 
вилок и ложек], за исключением изготовленной из благородных металлов, приборы 
для растительного масла и уксуса, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, приборы для специй, пробки стеклянные, стекло с введенными внутрь 
тонкими электрическими проводниками, пуховки для пудры, пудреницы, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, пузырьки стеклянные 
[сосуды], оборудование вспомогательное, предназначенное для разбрызгивания 
ароматических и дезинфицирующих веществ, для пылесосов, пылеуловители 
неэлектрические, тряпки для удаления пыли, тряпки для удаления с мебели пыли, 
расчески, футляры для расчесок, салатницы, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, сахарницы, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, сбивалки бытовые неэлектрические, сбивалки неэлектрические, сервизы 
ликерные, сковороды, ясли для домашнего скота, скребки для полов металлические, 
скребницы, совки для собирания крошек, соковыжималки бытовые неэлектрические, 
солонки, за исключением изготовленных из благородных металлов, сопла шлангов 
для орошения, поливки, сосуды ритуальные, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, сосуды шаровидные стеклянные, стекловата, за исключением 
используемой для изоляции, нити, за исключением текстильных, из стекловолокна, 



13 

  

стекловолокно кварцевое прозрачное нетекстильное, супницы, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, урны, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, утварь бытовая, за исключением изготовленной из 
благородных металлов, подставки для утюгов, фляги, щетки для чистки сосудов, 
контейнеров, шампуры, шарики для заварки чая, за исключением изготовленных из 
благородных металлов, швабры, шейкеры, шлифовальные подушечки кухонные, 
штопоры, шумовки, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
материалы для изготовления щеток, щеточки для ногтей, эмульсоры неэлектрические 
бытовые, яйца подкладные для несушек [искусственные]. 

24 - газонепроницаемые ткани для аэростатов, байка, банные перчатки, бархат, белье 
банное [за исключением одежды], белье для домашнего хозяйства, белье из 
узорчатого полотна, белье постельное, белье постельное из текстильных материалов, 
бельевые ткани, бильярдное сукно, бортовка, бумажные покрывала постельные, 
бумазея, войлок, полотно из пенькового волокна, ткани из волокна рами, канва для 
вышивания, ткани с узорами для вышивания, газовая ткань, подставки [столовое 
белье] для графинов, салфетки текстильные для снятия грима, полотно текстильное 
для декелей печатных машин, джерси [ткань], джутовые ткани, дорожки для столов, 
драпировочные материалы для стен текстильные, дрогет [ткань с рисунком для 
половиков], ткани из дрока [эспарто], подхваты [держатели] текстильные для 
занавесей, занавеси текстильные или пластмассовые, занавеси тюлевые, зефир 
[ткань], знамена, камчатные ткани, клеенчатые скатерти, клейкие ткани, 
приклеиваемые при высокой температуре, коленкор, креп [ткань], крепон, белье [за 
исключением одежды] для купания, льняные ткани, марля, матрацное полотно, 
покрытия, не являющиеся элементами мебели, пластмассовые для мебели, ткани 
обивочные для мебели, чехлы для мебели, мешки спальные [вкладыши, заменяющие 
простыни], мешковина, миткаль, молескин [ткань], набивные ткани ситцевые, 
наволочки, наматрацники, нетканые материалы текстильные, носовые платки из 
текстильных материалов, обивочные материалы для стен текстильные, подкладочные 
ткани для обуви, ткани для обуви, одеяла, одеяла пуховые, офсетное полотно 
текстильное, парча, пеньковые ткани, перчатки туалетные банные, пластмассовые 
материалы [заменители ткани], пледы [дорожные], подкладки для шляп текстильные, 
подкладочные ткани, чехлы для подушек, подхваты [держатели] текстильные для 
занавесей, портьер, покрывала постельные, покрывала постельные бумажные, 
покрытия для мебели пластмассовые, не являющиеся элементами мебели, полотенца 
текстильные, полотенца чайные, полотно, полотно офсетное или для декелей 
печатных машин текстильное, полотно прорезиненное, за исключением 
используемого для канцелярских целей, портьеры, простыни, противомоскитные 
сетки, саваны, салфетки косметические текстильные, салфетки столовые круглые, за 
исключением бумажных, салфетки столовые текстильные, сари, ситоткани, ситцевые 
ткани набивные, скатерти клеенчатые, скатерти, за исключением бумажных, ткани 
текстильные из стекловолокна, обивочные, драпировочные ткани для стен, столовое 
белье из текстильных материалов, дорожки для столов, стяги, хлопчатобумажная 
ткань [марля суровая] для обертки сыров, тафта [ткань], текстильные материалы, тик 
[ткань льняная], шелковые ткани для типографских шаблонов, ткани, ткани тонкие 
для флагов, ткани шенильные, ткани шерстяные, ткани эластичные, ткани, 
имитирующие кожу животных, трикотажные ткани, тюль, фетр, текстильные 
материалы для фильтрования, флаги, за исключением бумажных, фланель, фланель 
для санитарно-гигиенических целей, хлопчатобумажные ткани, чехлы для мебели, 
чехлы для подушек, шевиот [ткань], ткани из искусственного шелка, шелковая ткань 
"Марабу", подкладки текстильные для шляп, шторы из текстильных материалов, 
этикетки из текстильных материалов. 

39 - автобусный транспорт, услуги автоводителей, паркование автомобилей, прокат 
автомобилей, автомобильный транспорт, предоставление мест на платных 



14 

  

автостоянках, аренда гаражей, аренда крытых стоянок для транспортных средств, 
аренда складов, перевозка на баржах [лихтерах], брокерские операции по транспорту, 
брокерские операции по фрахту, бронирование маршрутов путешествий, 
бронирование мест на транспортных средствах, бронирование [предварительный 
заказ] транспортных средств, буксирование, буксирование транспортных средств в 
случае повреждения, бюро путешествий, прокат вагонов, водный транспорт, прокат 
водолазных колоколов, прокат водолазных скафандров, водоснабжение [подвод 
воды], водоснабжение [распределение воды], вождение автомашин и т.п., воздушный 
транспорт, приведение в действие ворот шлюзовых, выгрузка, доставка, разноска 
газет, аренда гаражей, перевозка грузовым автотранспортом, перевозка на судах 
грузов, переноска грузов, экспедирование грузов, гужевая перевозка, доставка газет, 
доставка корреспонденции, доставка пакетированных грузов, доставка товаров, 
железнодорожный транспорт, служба спасения имущества, информация по вопросам 
перевозки, информация по вопросам хранения [товаров] на складах, катера 
прогулочные [услуги], прокат контейнеров для хранения товаров, доставка 
корреспонденции, служба курьеров [доставка корреспонденции или товаров], 
ледокольные службы, хранилища для лодок, лоцманская служба, перевозка мебели, 
посредничество в морских перевозках, транспортировка и разгрузка мусора, 
навигационные службы, транспортные средства неотложной помощи, 
транспортировка с помощью нефтепроводов, обертывание товаров, перевозка на 
паромах, пассажирский транспорт, пилотирование, подъем затонувших грузов, 
перевозка путешественников, организация путешествий, разгрузка грузов, 
распределение электроэнергии, санитарный транспорт, транспортные средства для 
службы спасения, служба спасения на воде, служба спасения имущества, перевозка 
грузов на судах, снятие с мели судов, спасение судов, прокат судов небольших, 
таксомоторный транспорт, доставка товаров, упаковка товаров, хранение товаров, 
хранение на складах товаров, трамвайный транспорт, транспорт, прокат 
холодильников, транспорт бронированный с сопровождением для перевозки 
ценностей, экспедирование грузов, экспедиторские услуги. 

 

 

 
 


